儋财采〔2019〕1089号

儋州市财政局关于儋州市司法局法治宣传资料项目监督检查的处理决定

本局于2019年9月20日收到举报人的电话举报，于9月29日收到举报人的书面举报函，反映儋州市司法局法治宣传资料项目（项目编号：HNZT-（CG）-2019-002，以下简称“该项目”）在采购过程中存在违法违规的问题，本局依法受理，立即启动监督检查程序，并就举报事项进行了核实与调查取证，现已审查终结。现将本局对“儋州市司法局法治宣传资料项目”作出的监督检查处理决定公告如下：

相关当事人名称

采购人：儋州市司法局

地址：儋州市中兴大道新市委大楼十楼

代理机构：海南卓泰工程项目管理有限公司

地址：海南省儋州市大通路148号

被举报人：海南卓泰工程项目管理有限公司

地址：海南省儋州市大通路148号

基本情况

儋州市司法局委托海南卓泰工程项目管理有限公司对该项目通过竞争性谈判采购方式进行采购，该项目于2019年8月19日发布竞争性谈判公告，于8月21日和9月4日分别发布了更正公告，9月10日上午9点开始进行谈判，共有三家响应公司参与谈判：海南缘美美印务有限公司、儋州那大金平印刷厂、儋州瑞鹏广告有限公司。谈判小组经过谈判，最终确定儋州瑞鹏广告有限公司为成交供应商。海南卓泰工程项目管理有限公司于2019年9月16在中国海南政府采购网发布成交公告，目前该项目合同已签订，但尚未履行。

我局收到举报人对该项目的举报，举报人称：一、海南卓泰工程项目管理有限公司在开标时，有公布第一轮的报价，透露了与谈判有关的价格信息；二、海南缘美美印务有限公司、儋州那大金平印刷厂、儋州瑞鹏广告有限公司三家投标供应商涉嫌串标，经其提醒，海南卓泰工程项目管理有限公司对此行为故意视而不见，谈判小组也有失职或是串通之嫌。

三、调查经过

海南卓泰工程项目管理有限公司于9月25日向我局提供了该项目的采购文件、响应文件、谈判报告、谈判全过程的视频监控、三家响应公司提交的样品及采购单位提交的供参考的样品。我局根据代理机构海南卓泰工程项目管理有限公司提供的材料进行调查取证。

四、事实认定

（一）关于举报事项一，通过查阅该项目谈判过程的监控视频及谈判报告，海南卓泰工程项目管理有限公司工作人员在开标时进行了唱标，当众宣读了三家响应供应商的第一次竞标报价。违反了《政府采购法》第三十八条第一款第四项的规定。

（二）关于举报事项二，通过检查三家响应公司提供的样品，发现三家响应公司提供的样品在设计、版面、大小、页数、内容上高度一致。通过检查三家响应公司提供的响应文件和海南卓泰工程项目管理有限公司提供的谈判报告，三家响应公司第一次竞标报价分别为：784670元，784480元，784180元；第二次竞标报价分别为：784500元，784380元，784000元。二次报价过后，三家响应公司在两轮报价中存在价格高度一致的问题。参考《招标投标法实施条例》（国务院令第613号）第三十九条、第四十条以及《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第三十七条的规定，本局认为，这三家响应公司存在串通行为。违反了《政府采购法》第二十五条的规定。

（三）除了举报事项之外，在调查取证过程中发现，在谈判过程中，谈判小组未与单一供应商分别进行谈判，谈判小组在对响应供应商递交的响应文件进行初步评审后，即让三家响应供应商全部进入谈判室进行二次报价。谈判小组成员在谈判过程中相互交流，随意接打电话。违反了《政府采购法》第三十八条第四项、《政府采购法实施条例》第四十一条第一款和《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部令第74号）第三十一条的规定。

另外，通过查阅该项目谈判过程的监控视频，海南卓泰工程项目管理有限公司的评标场所没有完全封闭，在谈判过程中，与谈判工作无关的工作人员随意进出谈判室，评审工作无法在严格保密的情况下进行。同时，该项目的音像资料不完整，视频监控设备未能全方位的对开标、评标现场进行监控。违反了《政府采购法实施条例》第十三条第一款、《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部令第74号）第六条第一款和《政府采购代理机构管理暂行办法》（财库〔2018〕2号）第十一条第一款第（四）、（五）项的规定。

处理决定

举报事项一成立。根据《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部令第74号）第五十一条第一款第（四）项和第五十六条第一款第（二）项规定，本局作出如下处理决定：

责令海南卓泰工程项目管理有限公司限期改正，给予警告处分，在收到本决定之日起15个工作日内整改完成，将整改情况报送本局；

2.撤销该项目合同，重新开展采购活动。

（二）举报事项二成立。根据《政府采购法》第七十七条规定，本局作出如下处理决定：

将海南缘美美印务有限公司、儋州那大金平印刷厂、儋州瑞鹏广告有限公司列入不良行为记录名单，在一年内禁止参加政府采购活动。

根据《政府采购评审专家管理办法》（财库〔2016〕198号）第二十九条第一款第一项规定，本局作出如下处理决定：

将该项目评审专家张海虹（身份证号：140103197407240661）、黄守华（身份证号：460100196006291813）、陈平殿（身份证号：460100196605122739）列入不良行为记录名单，期限为自本处理决定发出之日起一年。

（四）海南卓泰工程项目管理有限公司在收到本处理决定之日起对本单位评标场所和视频监控设备按规定要求进行整改，并将完成整改情况报送本局。在整改完成前暂停其政府采购代理资格。
如不服本决定，可在决定书送达之日起六十日内向儋州市人民政府或海南省财政厅申请行政复议，也可在决定书送达之日起六个月内向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。

                          儋州市财政局

                        2019年10月11日

（此件不公开；联系人：刘杰；联系电话：23326633）

   儋州市财政局办公室                2019年10月11日印发